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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022 
 
 

Căn cứ  Công văn số  427/UBND-THVX ngày 11/8/2021 của Uỷ  ban nhân 

dân Tỉnh về  phát  động thi đua thực hiện  thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ  phát triển 

kinh tế  -  xã hội tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -  2025 theo Nghị  quyết của Đại 

hội  đại biểu  Đảng bộ  Tỉnh lần thứ  XI và Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 

12/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp thực hiện phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ 

Tỉnh lần thứ XI. 

 Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 

2022. 

Nhằm phát huy kết quả đạt được của phong trào thi đua yêu nước năm 

2021, khắc phục những tồn tại hạn chế; cán bộ, công chức, viên chức Sở Lao 

động - Sở Lao động – TB&XH ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công 

tác lao động, người có công và xã hội năm 2022, lập thành tích chào mừng các 

ngày lễ lớn của đất nước, với những nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần 

quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, 

thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2022. 

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, 

khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng khen thưởng theo 

công trạng và thành tích đạt được, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao 

động trực tiếp. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên 

tiến. 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi 

đua yêu nước trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành; thường xuyên đổi 

mới hình thức, nội dung và biện pháp tổ chức các phong trào thi đua, đẩy mạnh 

phong trào thi đua phát triển, rộng khắp trong toàn ngành; tăng cường tuyên 

truyền, giáo dục nhằm nâng cao vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua 
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khen thưởng, từ đó làm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của  

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi 

đua lao động, đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, phấn đấu hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, kế 

hoạch ở từng phòng, ban, đơn vị, bộ phận góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị 

của ngành trong năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Việc phát động phong trào thi đua phải được triển khai và tổ chức thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả thiết thực, tiết kiệm gắn với nhiệm vụ chính trị của 

ngành, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất trong các phong trào thi đua, gắn phong 

trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2022, phát hiện kịp thời và động viên khen thưởng, 

biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc.  

- Các phòng, ban, đơn vị xác định rõ mục tiêu, phạm vi, đối tượng thi đua, 

trên cơ sở đó xây dựng các chỉ tiêu và nội dung thi đua cụ thể, có tính khả thi và 

phù hợp với thực tiễn của từng phòng, ban, đơn vị. Có hình thức tổ chức phát 

động thi đua sáng tạo phù hợp, coi trọng tuyên truyền, tránh phô trương, hình 

thức, phấn đấu hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch ở từng 

phòng, ban, đơn vị, bộ phận góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành 

trong năm 2022. 

 II. NỘI DUNG  

1. Thi đua năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và 

Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các 

phong trào thi đua do các bộ, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trung ương và Thủ 

tướng Chính phủ phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, 

“Cả nước vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, 

viên chức thi đua thực hiện Văn hóa công sở”, thi đua thực hiện phong trào “Đền 

ơn đáp nghĩa” nhằm thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ và các 

phong trào thi đua theo chuyên đề trọng tâm của Tỉnh. 

2. Thi đua xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng bộ máy 

tổ chức Nhà nước; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng; 

nâng cao năng lực quản lý nhà nước; xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu 

quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đẩy mạnh 

cải cách hành chính theo hướng công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, chú trọng 

các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng chính quyền điện tử đồng 

bộ và hiệu quả. 

3. Thi đua giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề bức xúc xã hội, nhất là tệ 

nạn ma túy, xâm hại trẻ em, trẻ em vi phạm pháp luật; làm tốt công tác hỗ trợ 
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chính sách hòa nhập cộng đồng đối với người sau cai nghiện. Nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. 

4. Trên cơ sở chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình thực tiễn 

của ngành, Sở Lao động – TB&XH phát động phong trào thi đua yêu nước, lập 

thành tích cao trong thực hiện nhiệm vụ lao động, việc làm, dạy nghề, chăm lo đời 

sống cho hộ người có công, đẩy mạnh công tác giảm nghèo, bảo vệ chăm sóc trẻ 

em và bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội,.. với các chỉ tiêu đã đề cập tại 

báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ của ngành năm 2021 và kế hoạch, 

nhiệm vụ năm 2022.  

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động chấp hành nghiêm chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của 

nhà nước; xây dựng tư tưởng vững vàng, ổn định, vì lợi ích của tập thể đơn vị, 

cùng nhau tạo sự thống nhất và đồng thuận cao trong hệ thống chính trị, phấn đấu 

vượt qua khó khăn, thách thức, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 

nhiệm vụ năm 2022.  

6. Nâng cao hơn nữa chất lượng khen thưởng, tránh tình trạng khen thưởng 

tràn lan và không đúng thành tích; thực hiện dân chủ trong bình xét thi đua; chú 

trọng khen thưởng cho các tập thể nhỏ, công chức viên chức không có chức vụ, 

người lao động trực tiếp và phát hiện điển hình tiên tiến thông qua các phong trào 

thi đua để khen thưởng kịp thời.  

7. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; công tác kiểm tra, giám 

sát, công tác tham mưu, đề xuất về bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác thi 

đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực hiện 

phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong tình hình mới.  

8. Tham gia phối hợp cùng các đơn vị trong Khối thi đua số 3 tổ chức tốt 

các hoạt động thi đua của Khối. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Việc phát động các phong trào thi đua yêu nước ngành Lao động – 

TB&XH năm 2022 được thực hiện từ ngày 01/01/2022 đến 31/12/2022 và phát 

động thi đua theo các dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm. 

2. Căn cứ kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước của Sở: Lãnh 

đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức 

triển khai và phát động phong trào thi đua yêu nước đến cán bộ, công chức, viên 

chức, động viên cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị mình tích cực, tự 

nguyện và tự giác tham gia phong trào thi đua để tạo động lực mạnh mẽ cho 

phong trào thi đua yêu nước, góp phần vào thực hiện thắng lới nhiệu vụ chính trị 

của ngành. Tổ chức đăng ký thi đua, ký kết giao ước thi đua và nâng cao chất 

lượng hoạt động, sinh hoạt chuyên đề, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, điển 
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hình tiên tiến… để giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau. Đây cũng là cơ sở để 

đánh giá phong trào thi đua giữa các phòng, ban, đơn vị trong ngành. 

3. Trưởng phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở xây 

dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua tại đơn vị mình, trên tinh 

thần cụ thể hóa những nội dung của kế hoạch này phù hợp với tình hình đơn vị. 

Tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, 

những tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trên mọi nhiệm vụ, công tác 

được giao, tạo sự phấn khởi và động viên tinh thần hăng hái của các đối tượng 

tham gia thi đua.  

4. Tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh trong ngành 

phối hợp chặt chẽ với chính quyền phát huy sức mạnh đại đoàn kết, tuyên truyền, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, công đoàn viên, đoàn viên, hội viên của 

mình tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực.  

5. Thường trực Hội đồng Thi đua và Khen thưởng Sở thường xuyên tổ 

chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các cấp. Báo cáo thường xuyên, kịp thời 

cho Giám đốc Sở, đề xuất sơ kết, tổng kết phong trào thi đua yêu nước, giúp Hội 

đồng Thi đua khen thưởng Sở thẩm định thành tích để xem xét biểu dương, khen 

thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực cho 

phong trào thi đua yêu nước.  

6. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm 

túc kế hoạch này và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ 06 tháng và tổng kết 

năm cho Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở tổng hợp./.  

 
 

Nơi nhận:     
- Sở Nội vụ;   

- Lãnh đạo Sở;    

- Đảng ủy, các Đoàn thể Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, HĐTĐKT Sở (T). 
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